
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

dan, svetac, blagdan  misna nakana 

NEDJELJA, 25. travnja 

ČETVRTA VAZMENA 
NEDJELJA 

Nedjelja Dobrog Pastira 
Marko, Markica 

8.00 Na nakanu za zdravlje 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 
† Marko Vujnovac; Na nakanu;  
† Anastazija, Valentin, Franjo i Stjepan Hleb 

17.00 † Zorka Borovac 

18.30 
Zahvala za dobročinstva; 
Na nakanu za svećenike 

PONEDJELJAK, 26. travnja 
sv. Marija, majka dobroga savjeta 

18.30 
† Krešimir Škalić;  
† Ivan Škrlec i Petar Bedeković 

UTORAK, 27. travnja 
sv. Ozana Kotorska 18.30 

Za 25 godina braka – Drago i Verica Štrkalj; 

Na nakanu za zdravlje Ivanke Stipčić; Za 
zdravlje Jelene; † Boris Vrbić 

SRIJEDA, 28. travnja 
Petar, Ljudevit 

18.30 
† iz ob. Balija;  
Na nakanu za Zorana i Anu 

ČETVRTAK, 29. travnja 
sv. Katarina Sijenska, zaštitnica Europe 

18.30 
† Marija i Ivan Garac; † Sreten i Alma Filipović;  
Na čast Majci Božjoj za rođenje djeteta 

PETAK, 30. travnja 

sv. Pio V., papa 
18.30 

† Terezija i Valent Novak; Za uposlenike i stranke; 
† Antun i Nevenka Vukina 

SUBOTA, 1. svibnja 
sv. Josip Radnik 

18.30 † Mate Škegro; † Neno Paunić;  

NEDJELJA, 2. svibnja 

 
PETA VAZMENA 

NEDJELJA 
 

Atanazije, Antonin 

8.00  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Za obitelj 

17.00 
† Mirko Gaćeša i duše u čistilištu;  
† Iva, Mate i Ante Tomić 

18.30  

 

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr;  
e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati 
 

 

 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

932. God XXIII. 25. travnja 2021. 

 
Dati Kristov život za ovce 

U uskrsnome vremenu u kojemu slavimo Kristovu pobjedu nad smrću i raspadljivošću, 
Sveto pismo i sveta liturgija nam nude razne slike kojima ga slavimo kao Prvorođenca 
među mnogom braćom, to jest našu Glavu i našega Vođu koji živ živcat vlada, kako kaže 
jedna uskrsna pjesma. Jedna od značajnih slika koja izriče njegovu neizmjernu ljubav 
uslijed koje on daje život za nas je slika pastira koji polaže život svoj za ovce (Iv 10, 11-
18). Štoviše, ne samo da polaže život, već, kako sam reče, ‘polaže život da bi ga opet 
uzeo’. To znači da ne samo umire, već i uskrisava za nas, jer je upravo uskrsnućem nama 
dao istinski život. Zato se može definirati dobrim pastirom ili pravim pastirom, jer nije samo 
ušao u boj za svoje ovce i nastradao u pokušaju da ih obrani, već je i pobijedio smrt i 
oživio svoje ovce. I on je sve to učinio ne iz prisile, već iz ljubavi prema ljudima. On nije tek 
izgubio život, on ga je svjesno položio, da bi ga kasnije preuzeo, upotrijebivši pri tome 
vlast danu od Oca. 

Isusova pastirska služba koju je vršio u onom naraštaju nije, međutim, služba koja je 
vrijedila samo za one koji su bili s njime u onom prostoru i vremenu, već je sveopća služba 
koju on vrši u svakom naraštaju i vršit će sve do konca vremena. A da bi se to moglo 
dogoditi, neophodno je da u Crkvi Božjoj bude pastira koji će Kristovom snagom i 
Kristovim ovlastima svakom čovjeku navijestiti spasenje po njegovu uskrsnuću. Na taj 
način se postiže pridruživanje stadu Gospodnjemu novih članova, a Krist tako postaje 
Glava i Pastir stada i svima onima koji su se tom stadu pridružili. I ovo nije samo neka 
lijepa teorija, već iziskuje konkretne napore u svakome naraštaju svih onih koji u Krista 
vjeruju. Napose iziskuje odgovornost onih koji vrše pastirsku službu, jer su pozvani ne 
vršiti svoju službu, već Kristovu. Zato on i izabire sebi i osposobljava sakramentom 
svetoga reda one koji će vršiti njegovo djelo spasenja, te trebaju biti slika i utjelovljenje 
njegove pastirske službe. Onaj tko prihvaća taj poziv i vršenje Kristove službe, a to je 
služba Glave i Pastira stada, ima obvezu, više od ostalih vjernika, sa svom ozbiljnošću reći 
poput svetoga Pavla: Ne živim više ja, već živi u meni Krist. I ne samo reći, nego učiniti da 
to tako i bude. 

A vršiti Kristovu pastirsku zadaću odgovornost je božanski velika. Treba ju prihvatiti sa 
strahom i trepetom, s poštovanjem i beskrajnom ljubavlju, s poniznošću i pouzdanjem u 
Božju milost. Ona nije za one koji je doživljavaju kao glumci pozvani odraditi zadanu ulogu 
za dobru nagradu, a u biti iza i izvan pozornice imati neki svoj vlastiti, lagodni i komotni 
život, koji je tim više lagodan što smo bolje odglumili i veću nagradu dobili. Isus je takve 
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nazvao najamnicima. Istinski pastir, naprotiv, odlikuje se time što daje život za ovce. A 
kako je pravi pastir jedino Krist, onda i svaki onaj tko daje život za ovce, mora dati ne 
samo svoj život za ovce, za stado, nego daje život Dobrog Pastira. Pravi pastir daje život 
Božji svome stadu, a ne svoj. Upravo ta zadaća od njega iziskuje da se potpuno Kristu 
posveti, to jest da se potpuno Kristom posveti jer samo Krist to može izvesti u njemu da 
bude istinski pastir. Jer u konačnici, izabran je i posvećen za to da dadne Boga svojim 
ovcama. A da se ne bi dogodilo da im daje sebe ili neku ljudsku hranu ili darove ili nešto 
drugo što nije Bog, doista mora do kraja biti posvećen onome što čini. 

Ako bi povjerenome stadu davao samo sebe, bio bi ideolog. Ako bi davao samo Boga, 
a da u tome ne daje i sebe, da se ne izlaže i ne zalaže osobno i vlastitim životom, bio bi 
licemjer ili vješt glumac. Stoga Boga vjernicima daje na najbolji način dajući i potpuno i 
sebe. A to može samo ako se on ispravno hrani Bogom i ako Boga gorljivo svjedoči. Može 
samo onda kad je on sam Bogom do kraja ispunjen i Bogom pomazan. Samo tako, 
predajući se potpuno Kristu, postaje pravi pastir, što je istinski zahtjev njegove službe bez 
čega se ne može smatrati pravim pastirom. Istinski pastir je dužan živjeti Kristovim 
životom, da bi im mogao dati Krista i kroz svoj život i svoje djelovanje, a ne samo izvanjski 
kroz liturgijske i sakramentalne čine. Na taj način, dajući svoj život za njih i živeći do kraja 
za njih daje ne samo svoj, već daje Kristov život za ovce. Drugačije čak ne bi smjelo ni biti, 
jer su vjernici, slikovito rečeno, ovce Kristove, Kristovo stado, a nisu privatna svojina ljudi 
koji su u službi Kristovoj. 

Istinski pastir stoga ne bi smio sebi priuštiti polovičnost, to jest da ne pripada potpuno 
Kristu i da mu se ne stavi cijeli na raspolaganje, jer u tom slučaju ne bi mogao do kraja 
davati Kristov život Kristovu stadu. Bilo bi vrlo pogubno da koketira s mentalitetom ovoga 
svijeta, a sve uvijeno pod krinkom dijaloga, gubeći iz vida smjernice koje mu je Gospodin 
ostavio, a iz ruku iskonski čisti život koju mu je stavljen u ruke. Pravi pastir ne može stoga 
ništa podrediti Kristu i ovoj dvostrukoj zadaći da daje pravi život ovcama, kao i da daje 
život za ovce. Molimo stoga Gospodina da nas obdari dobrim pastirima, jer su oni, bez 
daljnjega, njegov dar. Molimo ga da u njima oblikuje sebe i svoj sveti lik, da im prožme 
srca svojom ljubavlju, da budu neustrašivi svjedoci koji bez uvijanja i podilaženja ovome 
svijetu naviještaju snagu uskrsnuća, kako bismo svi jednom bili u vječnome zajedništvu 
kao jedno stado oko njega koji je jedini Pastir koji nas obdaruje životom vječnim. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 

Blagdan sv. Josipa Radnika – tiho posvećivanje svakidašnjeg rada 

Godine 1955. uveo je u crkvenu godinu blagdan sv. Josipa Radnika veliki papa Pio 

XII. Odredio je da se taj blagdan slavi 1. svibnja, na dan „koji si je svijet rada izabrao kao 

svoj praznik". Godine 1889. takozvana Druga internacionala odlučila je da će 1. svibnja 

slaviti kao svjetski praznik radništva. Iste godine papa Lav XIII. izdaje svoju encikliku o 

svetom Josipu Quamquam pluries te u njoj „radnike i sve ljude skromnih životnih prilika 

‘upućuje na sv. Josipa’ kao uzor i primjer za nasljedovanje”. 

 
 

Stambeni moduli za obitelji stradale u potresu 
 

U ponedjeljak 19. travnja nekoliko članova našeg pastoralnog vijeća sa župnikom i 
dekanom Trešnjevačkoga dekanata preč. Bačunom je posjetilo obitelji Dević, Bernić i Palaić u 
Sisku i Petrinji. Ove su tri obitelji u potresu zimus ostale bez krova nad glavom, a stambeni 
moduli pružili su privremeni dom i sigurno mjesto za počinak za ukupno trinaestero ljudi. 
Šesteročlana obitelj Bernić, peteročlana obitelj Dević i bračni par Palaić, koji je od potresa do 
dolaska modula preživljavao u ruševnoj poljskoj kolibici, dočekali su svoje posjetitelje ispred 
stambenih modula, pokazali kako su se u njima snašli i zahvalili na pomoći.  

Još jednom zahvaljujemo svim našim župljanima i onima iz župe sv. Marka Križevčanina 
kao i svima što su se odazvali akciji prikupljanja sredstava i tako ovim obiteljima omogućili 
sigurno privremeno stanovanje. Sa stradalim obiteljima ostajemo u kontaktu, a vaše buduće 
priloge za stradale u potresu (kutija na izlazu iz crkve) namijenit ćemo upravo njima. 

 

 
  

Župni oglasi  
1. Svete mise možete upisati sve do kraja rujna 2021. godine. 
2. Kratko izvješće o posjetu obiteljima kojima su dostavljeni stambeni moduli kao pomoć naše župe 
i župe sv. Marka Križevčanina možete potražiti u našem župnom listiću „Trnjanska ruža“. Hvala 
svima koji su sudjelovali! 
3. Danas, 25. travnja, uz nedjelju Dobroga Pastira, obilježavamo Dan duhovnih zvanja. Nakon 

svetih misa prikupljat ćemo novčana sredstva za sjemenište i bogosloviju kako bismo pomogli 

kandidatima za svećeništvo. 

4. U subotu 1. svibnja blagdan je sv. Josipa Radnika. Sveta misa bit će u 18.30 sati; 

5. Prva sv. pričest u našoj župi bit će 15. svibnja 2021. u 9.30 sati, a sveta potvrda isti dan u 12 

sati. Djelitelj sv. potvrde jest preč. Marko Kovač. Oba slavlja služit će se na otvorenom, u župnome 

dvorištu.  

6. Svaku nedjelju (osim u došašću i korizmi) na svetim misama nakon popričesne molitve pjevat 

ćemo pjesmu na čast i zagovor svetoj Tereziji od Djeteta Isusa.  

7. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge 

možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755. 

8. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 

Trnjanska ruža. 

 


